
Vzdělávací obsah předmětu:  Zdravotní výchova      Ročník: 6 

Strana 1 z počtu 3 

Učivo ŠVP – tématické celky, témata Ročníkové výstupy ze ŠVP 

Mezipředmětové vztahy a 

průřezová témata 
VZTAHY MEZI LIDMI 

Vztahy v rodině 

- vliv rodinného prostředí na zdravý rozvoj 

osobnosti 

- základní lidské potřeby 

- zdravé bydlení 

- provoz domácnosti 

 

 

ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH 

REFLEXE 

Dětství, puberta, dospívání  

- tělesné, duševní a společenské změny 

- kamarádství, osobní přátelství, láska 

- pohlavní orgány, funkce, intimní hygiena 

- lidská sexualita a předsudky 

- zodpovědné chování v dospívání 

 

 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O 

ZDRAVÍ 

Výživa a zdraví 

-  složky potravin 

- zásady zdravého stravování 

- stravovací a pitný režim 

- příprava pokrmů a hygiena stravování 

 

 

Tělesná a duševní hygiena     

-  zásady osobní hygieny, zásady duševní 

 

- popíše základní funkce rodiny 

- uvede příklady pozitivních i negativních vlivů 

na výchovu jedince 

- popíše vliv světla, barev, tepla, vzduchu na 

lidské zdraví 

- ovládá jednoduché pracovní postupy při 

činnostech v domácnosti 

 

 

 

- vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 

tělesným, duševním a sociálním zdravím 

- orientuje se v pojmech v oblasti vztahů, 

pohlavních orgánů 

- chápe význam změn pro vývoj jedince 

- neostýchá se svěřit se zdravotním problémem a 

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

 

 

 

 

- orientuje se v zásadách sestavování jídelníčku, 

potraviny rozděluje do základních složek 

- rozlišuje energetickou a nutriční hodnotu 

potravin 

- vysvětlí zásady skladování surovin a přípravy 

pokrmů s ohledem na zachování nutriční 

hodnotu potravin  

 

- používá získané vědomosti a dovednosti ve 

 

 

 

 OSV-osobnostní rozvoj, sociální rozvoj 

a morální rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodopis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Zdravotní výchova      Ročník: 6 

Strana 2 z počtu 3 

hygieny, otužování 

 - Režim dne 

 

 

 

 

 

Ochrana před přenosnými i nepřenosnými 

chorobami, chronickým onemocněním a 

úrazy  

zdravotní preventivní a lékařská péče, 

odpovědné chování v situacích úrazu a život 

ohrožujících stavů  

 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany 

zdraví  

- bezpečné prostředí ve škole, ochrana 

zdraví při různých činnostech 

-  pravidla silničního provozu 

- Cyklista v silničním provozu 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

Sebepoznání a sebepojetí 

- podobnost a odlišnost lidí charakterové 

-  Vztahy a pravidla soužití v prostředí 

- rodiny, školy, vrstevnické skupiny 

komunikace 

- poznávání mezilidských vztahů 

- vlastnosti kladné i záporné 

Morální rozvoj 

- jednání vůči sobě samému, životnímu 

svém životě 

- navrhne a zdůvodní zařazení denních aktivit ve 

prospěch zdraví 

- usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 

aktivní podporu zdraví 

- chápe význam ochrany životního prostředí 

a šetření se surovinami 

 

 

- neostýchá se svěřit se zdravotním problémem a 

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

- rozlišuje choroby běžné, dětské a infekční, 

civilizační a aktivně se proti nim brání 

 

 

 

- projevuje odpovědné chování v situacích 

ohrožení zdraví, osobního bezpečí zná a 

dodržuje pravidla silničního provozu 

- dovede komunikovat s linkou důvěry, policií 

- rozpozná situace ohrožující jeho bezpečnost 

- v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

- chápe nebezpečí plynoucí z používání internetu 

 

 

- přemýšlí o svých vlastnostech, možnostech, 

přednostech a vadách, hodnotí je 

- porovnává svůj pohled s pohledem druhých 

- respektuje nedotknutelnost cizího majetku 

-  uplatňuje vhodné způsoby chování  

-  kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

- pomáhá a je tolerantní k osobám starým, či 

postiženým 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova – 

osobnostní rozvoj, sociální rozvoj a 

morální rozvoj 

 

 

EV- ochrana životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Multikulturní výchova - multikulturalita 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Zdravotní výchova      Ročník: 6 

Strana 3 z počtu 3 

prostředí, cizím věcem 

 

Prevence zneužívání návykových látek 

- alkohol, tabákové výrobky 

- ostatní drogy a jejich negativní účinky 

- hazardní hry  

- závislost na počítači 

 

osobní bezpečí 

- projevy násilí mezi spolužáky 

- týrání a zneužívání 

- sexuální kriminalita 

- šikana a kyberšikana 

- komunikace s neznámými lidmi 

- pomoc v ohrožení 

 

1. -  uvede zdravotní rizika spojená s kouřením, 

2.     konzumací alkoholu a jinými drogami 

3. -  uvede rizika spojená s manipulací s lepidly, 

4.    ředidly a jinými těkavými látkami 

5. -  používá způsoby odmítání drog v modelových  

6.    situacích  

 

- projevuje bezpečné způsoby chování v 

sociálním kontaktu 

- projevuje účelné způsoby chování v 

simulovaných situacích osobního ohrožení 

- projevuje ochotu respektovat práva ostatních 

- orientuje se v nabídce služeb poskytujících 

pomoc 

 

 

 

 
 

 

 

 


